4. Est quarto *Chronicon S. Marie de Principio*, quod post *sæculi XIII. medietatem* fuit
CON-

contextum, quodque licet modo sit desperatum, in Tabulario tamen Capituli Neap. ejus servantur *Excerpta* ann. 1553. eleganti charactere descripta. Verum recte est, quod integra pars illa Chronicci vetustioris, in qua *Petri adventus*, *Mulieris vetulæ* (cujus in hoc Chronicco primum *CANDIDÆ* nomen effertur, quum in utrisque laudatis Actis esset ipsa anonyma) & *Asprenis infirmitas, curatio, & baptismus*, ut & *Asprenis ipsius tandem Episcopatus ab eodem Petro illi collatus*, Mazochio testante, in hæc *Excerpta* fuerint traducta.

5. Quinto est *Chronicon* alterum *Joannis Villani*, quod vergente saeculo XIV. patro dialecto fuit ab eo contextum; & in quo quidquid in priore Chronicco *S. Mariæ de Principio* legebatur, & *Excerptis* illius adhuc superest, Italice conversum adparet.

6. Sexto veniunt antiquissimi Manuscripti Codices, de quibus sic loquitur *Clariss. Caracciolum de Sacr. Eccl. Neap. Monum. cap. III. pag. 59.* “ Tertio Codices Mss. ego ipse vidi,
 „ legique permultos, & quisque alius poterit,
 „ qui diligenter Archiva, ac Bibliothecas ex-
 „ cutiat Campaniæ, Italiaeque. Recensabo
 „ equidem ad præfens aliquot solummodo pri-
 „ sco charactere insigniores. Antiquissimum fa-
 „ ne, & ante cœtingentos propemodum annos
 „ (ut harum rerum periti judicant) litteris
 „ Langobardicis scriptum (3), habebat in suo
 „ museolo amplissimus, idemque eruditissimus
 „ Urbini Archiepiscopus Paulus Æmilius San-
 „ , eto-

(3) *Caracciolum noster scribebat principio circiter Sacculi XVII. jam præteriti. Quare si Codices, in quibus S. Aspre- nis Acta erant conscripta, atate Caraccioli ante octingentos propemodum annos fuerant exarata, decimo Sacculo id factum dicere oportet. Hinc igitur cœcludendum, ve- luti exploratum statui non posse, ante Saculum XI. nulli- ti scriptum reperi; S. Asprenem ab Apostolo Petro fuisse Episcopum ordinatum.*

„ Aetius celeberrimi illius Sanctæ Severinæ
 „ Cardinalis ex fratre nepos. Alterum æque
 „ fortassis antiquum Codicem apud Divi Re-
 „ nati in Picentinis aliquot Neapolitanos,
 „ Surrentinosque Divos enarrantem legerunt,
 „ atque exscriperunt e Nostratisbus multi:
 „ ejusdemque ante centum annos exceptum
 „ servat nostra Torensis in agro Vicanus Do-
 „ mus. Nunc e Divi Renati alio exportatum
 „ fuisse prototypon audivi, ac plane indolui.
 „ Porro ambo hi vetustissimi codices vitam
 „ habent S. Asprenatis, sive ut alii vocant,
 „ Asprenis primi Neapolis Episcopi; qua pro-
 „ fecto si non eleganter, dilucide tamen, &
 „ distincte narratur B. Petrum ab Oriente ad-
 „ venisse Neapolim, & Neapolitanæ Ecclesiæ
 „ a se fundatæ præfecisse Episcopum Asprena-
 „ tem. His quoque adstipulantur summo con-
 „ sensu vetera ejusdem Ecclesiæ Mss. Lectio-
 „ naria, Martyrologia, Kalendaria, & sacræ
 „ Tabulæ fide dignissimæ“.

7. Porro omittendus non est Hymnus, quem, ut scribit Chioccarellus *ibidem*, antiquissimis temporibus Neap. Ecclesia in Asprenis solemnibus recitare consueverat, quique habetur in eo, qui *Hymnarius Neap. Ecclesiæ* vocatur, & supra annos octingentos conscriptus videtur Langobardicis litteris. Hymnus ille de S. Alprene sic canit.

Sanctus Petrus Apostolus
Dedit te nostro Populo:
Et fecit te Episcopum
In nostro loco primitus.

8. Ultimo loco veniunt *vetustæ Inscriptio-nes*. Chioccarellus in *S. Asprene* p. 15. testatur in *Regesto quodam Caroli I. Neap. Regis jussu confecto* (ergo saeculo XIII. ad finem la-
 bente),

bente), quod in Regiae Sicile Archivo adserbatur... ubi de S. PETRI AD ARAM BASILICA agitur, Petri Apostoli in Civitatem Neap. adventus distinde recensetur , atque de Missæ sacrificio , quod inibi Petrus Aspren , Candida , alii que præsentibus obtulit , & DE S. ASPREN EPISCOPI INSTITUTIONE abunde agitur , & in dextro Altaris Cornu ejusdem Basilicæ ad posterorum memoriam GRÆCIS LITTERIS IN MARMORE SCULPTAM INSCRIPTIONEM , ea omnia probantem , adpositam testatur , quam TUNC QUOQUE EXSTARE ait ; aliamque PRIUS VETUSTIOREM ADPOSITAM in Campanilis pariete MARMOREAM INSCRIPTIONEM , quam a Gothorum exercitu erectam confitamque adfirmat . Quod quidem Regestum Ladislaus Rex... describi , & in publicam formam redigi jussit die 29. Novemb. 1409. adstantibus ipso Rege , atque Joanna ejus sorore , ac innumeris ejus Regni Proceribus . Igitur ad XV. usque sæculum constans a primis usque Religionis Christianæ temporibus stetit Traditione hæc Neapolitana . Quare hac tam multiplici , variaque monumentorum serie , addita Historicorum omnium sequioris ævi auctoritate , ipso Jannonio non refragante , quis firmare stare Neapolitanam hac in re Traditionem negaverit ?

III. Clarissimus omni ævo Mazochius noster , cui non Respublica Litteraria tantum , at Neapolitanæ præsertim Ecclesiasticæ Antiquitates nihil non debent , quamvis PRIORA QUATUOR Traditionis Neapolitanæ CAPITA , & probet , & luculenter fateatur (aliter enim facere quis potest ?) QUINTUM TAMEN negat ex parte , & ex parte adfirmat . En ejus verba , quibus suam explicat sententiam ibid. pag. 192. " Ordinatum a Petro ipso Asprenem , & ipse fateor ; non Episcopum tamen , sed

, Pres-

Presbyterum; qui quidem ad pusillum Christianorum Gregem a Petro conversum, qua verbo Dei, qua Divinis Sacramentis evantriendum tunc satis esset. Nec enim primo Petri Neapolitano adventu credentium turbam copiosiorem fuisse arbitror, quam ut presbyteri unius ductu regi posset. At postquam, Asprene per Dominici talenti acceptiō nem populos ad viam salutis quotidie evocante, crevit turba credentium, tum enim vero Pontifice opus fuit, qui in vicinis pagis, & oppidis alios presbyteros ordinaret. Hanc vero Episcopalem Asprenis ordinationem sub S. Clemente contigisse Joanneus, & Blanchinianus Catalogus (*en sibi sumit binos Episcoporū Neap. Catalogos, qui nostris sunt mox monumentis ad censendi*) aperte ostendunt^{cc}. Quare, ut Mazochius *ibid. pag. 194.* scribit^{cc} in Asprenis historia duorei gestæ capita inter se adcurate sunt distinguenda. I. Nam quod Aspren primus omnium in Cathedra Neapolitana sederit, id quidem extra omnem dubitationis aleam ponē debet. II. At vero quod Aspren ab ipso Apostolo Petro consecrationem Episcopalem accepere rit, ejusce vero rei haud exstat antiquius monumentum Scriptore Athanasianæ Vitæ. Ergo ante XI. saeculum haud facile scriptum reperitur, a Petro ipso Asprenem fuisse ordinatum Episcopum^{cc}.

IV. Verum quibus potissimum testimoniis, quibusve argumentis tantum sibi fidit Magnus merito Mazochius noster, ut Quintum hoc Neapolitanæ Traditionis caput aliter explicando ex parte neget? Binos adhibet testes, unum pene silentem, alterum mutum, & omnino elinguem ad ea firmanda, quorum gratia illos profert; multiplici deinde utitur ingenioso quidem, at conjecturali arguento. Eu Te-

stimonium primum. In Neapolitanorum Episcoporum Catalogo, ineunte X. saeculo conicripto (qui, utpote ex Florentino Bibliothecae S. Marci Codice a Francisco Blanchino an. 1723. editus, dicitur *Blanchinianus*) legitur: I. Aspren Episcopus, sedit annos XXIII. Fuit temporibus Clementis, Anacliti, Evaristi, Alexandri Papæ; & Trajani, & Hadriani Imperatoris. Quamvis hoc loco num a S. Petro, an vero a S. Clemente fuerit S. Aspren ordinatus Episcopus non dicatur, attamen quia Auctor *Blanchiniani Catalogi* nec S. Petri, nec Lini Episcopatui Asprenis Cathedram aequalem facit, sed Clementis, & sequentium aliquot Pontificum temporibus, hac de causa ut cetera monumenta omnia sive vetustiora, sive ævi sequioris, quæ disertissime Asprenem a S. Petro ordinatum Episcopum docent, cum hoc decimi saeculi catalogo conciliet Mazochius, binas illas Asprenis ordinationes, quas in ejus Actis Primigeniis a S. Petro ambas factas legimus, duobus attribuit Pontificibus, & presbyteralem a S. Petro, episcopalem a S. Clemente peractas autumat. Ast quis non videt, novam hanc praesentis, & pene silentis testis a Viro præclarissimo ingeniose propositam explicationem majorem diligentiam desiderare, neque huic testi sibi, & aliis Scriptoribus non cohærenti esse fidendum?

V. Et profecto i. si Aspreni jam in ipso Petri adventu *HOMINI* benigno, pio, modesto, sobrio, & religioso, atrocissimo morbo quassato, vetulae amicissimo demus non sexaginta, ut deceret, sed ad minus quinquaginta etatis annos, quum a Petro *Ær. Christ. an. 44.* Presbyteratus, initiabatur; quum ulterius ipse Aspren a Chronologo Blanchiniano mortuus dicatur sub Pontificatu Alexandri I. qui regere Ecclesiam cœpit *Ær. Christ. an. 108.* etiamsi dicamus hoc pri-

primo Alexandri Pontificatus anno eum obiisse, haberemus inter ordinationem presbyteratus, & mortem annos *sexaginta quinque*. Tum ipsemet Chronologus Blanchianus scribit Asprenem obiisse sub Hadriano, qui imperium nactus est anno *Æræ Christi*. 117. Quamobrem licet concedamus hoc primo imperii Hadriani anno eum vita factum, haberemus inter ordinationem presbyteratus, & mortem annos *septuaginta quatuor*; quibus si addas illos *quinquaginta* annos jam ante baptismum elapsos, constaret vixisse Asprenem annos CXV. vel CXXIV. quod sane præter ordinem factum, num sine Scriptore teste luculentissimo sit credendum, alii viderint. In Actis quidem Primigeniis Asprenem plenum dierum obiisse legimus; at hoc de *octogenario*, vel ad summum *nonagenario* intelligi vulgo solet, non de homine *quindecim*, vel *viginti quatuor annis centenariam supergresso aetatem*.

2. Præterea licet statuamus Asprenem a Clemente ordinatum Episcopum ultimo sui Pontificatus anno; nimirum *Æræ Christianæ* 74. & etiamsi demus Asprenem mortuum Pontificatus Alexandri I. anno primo, nempe *Ær. Christi*. ann. 108. haberemus eundem Neapolitanum Episcopatum rexisse per annos saltem XXXIV. quod qua ratione cum annis XXIII. Episcopatui Asprenis a Blanchiniano ipso Catalogo tributis stare possit sine notarum Chronicarum celebrosa emendatione, dicant alii.

3. Tandem quum ipsemet Mazochius scitisime & ipse viderit, *ibid. pag. 20.*: *Frustra laboraveris, si quidem (in legendō Blanchianō Catalogo) EPISCOPORUM (Neapolitanorum) TEMPORA CUM PONTIFICUM, & Imperatorum ANNIS APTE SEMPER CONNECTERE CURÆ FUERIT*; & pag. 19. multo luculentius: *AT IN PONTIFICIBUS*

RO-

ROMANIS (Catalogus Blanchinianus) NON SATIS SIBI CONSTAT: nam CLEMENS & ANACLETUS, quos ASPRENI COÆVOS FACIT, TRAJANI PRINCIPATUM NON AT. TIGERUNT. ITAQUE (quid, ut veritati nobisque faveret, poterat fateri sincerius?) IN ASPRENE SALTEM HAUD BELLE OMNIA CONSENTIUNT; quum, inquam, ipse met Mazochius, qua erat præditus ingenii perspicacia, judiciique acumine, & viderit, & edixerit, Blanchinianum Catalogum male Episcoporum Neapolitanorum tempora cum temporibus Pontificum Romanorum connectere, & hoc peccato præsertim peccare in S. Asprene; neicio sane, nec suadere mihi met valeo, quomodo nam Vir Summus secum pugnans, in exturbando hoc quinto Neapolitanæ Traditionis Capite, adeo incerto, immo falso a se probe detecto, aliisque prudenter monstrato, utatur teste adversus monumenta certa, & antiquiora?

4. Quid quod & ipse Mazochius Chronologiæ difficultatibus pressus vidit, ac fassus est, Asprenem ad S. Petri tempora esse traducendum? En ejus verba pag. 19. Mitto (adversus Blanchinianum Catalogum Neapolitanorum Antistitutum tempora cum temporibus Pontificum Romanorum, & præcipue S. Asprenis cum S. Clemente confundentem) quod Asprenem a S. Petro ordinatum Auctòr Vitæ Athanasianæ, & VETERES ASPRENSIS LECTIO-
NES (scil. Acta S. Asprenis Primigenia) tradunt. Ast dum hæc videt & fatetur Mazochius in priorem abreptus sententiam, subdit: Verum hæc quemadmodum sint accipienda, in Asprene ipso viderimus Parte III. In illa tamen III. Parte tam longe abest, ut ipse a propositis sese expediat difficultatibus, ut potius in majores se conjiciat: nam dum eam init

init viam, ut dicat, eundem Asprenem a Petro Presbyterum, Episcopum a Clemente ordinatum, profecto quum Asprenis tempora, ut jam vidimus, non bene consentiant cum temporibus Clementis, Anacliti, Evaristi & Alexandri Pontificum, ut & Imperatorum Trajanii, & Hadriani, quomodo poterunt cum horum simul, & Petri Pontificis, & Imperatoris Claudii temporibus consentire? Vidimus argumentis 1. & 2. hujus §. V. quas in Chronologicas syrtes videns & lubens se projiciat nova illa sua explicatione Magnus Mazochius; ut tandem concludere merito possimus, vel traditioni nostrae favere, vel saltem non adversari Blanchinianum Catalogum.